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Enhedslisten
Enhedslisten er imod den yderligere fortætning af Frederiksberg, som der 
ligges op til i forslaget til Kommuneplan 2009. Fortætningen vil resultere i 
en vækst i antal indbyggere, hvilket kommunens nuværende institutioner, 
idrætsfaciliteter m.m. ikke kan rumme. Der er heller ikke plads til at ud-
bygge disse faciliteter i en allerede tæt bebygget kommune som Frede-
riksberg. Konkret betyder dette, at vi er imod de omfattende udbygnings-
planer for henholdsvis Nordens Plads, Flintholm Nord og Bispeengbuen.
Enhedslisten mener, at parkeringsreglerne især skal bruges til at begræn-
se trafikken fra udenbys borgere, som parkerer på Frederiksberg, når de 
har ærinde i København. Desuden ønsker vi at begrænse antallet af par-
keringspladser i de stationsnære områder og således ændre minimum 
målene angivet på side 68 til maksimum mål med reducerede kvadrat-
meterangivelser. Enhedslisten mener desuden, at det er nødvendigt for at 
begrænse biltrafikken, at der indføres trængselsafgifter i Storkøbenhavn.
Kommuneplanforslaget åbner op for en massiv udbygning af detailhan-
delen på Frederiksberg (omtalt på side 32). Bl.a. ved at åbne op for fle-
re udvalgsvarebutikker på hver op til 10.000 m2 og en kraftig udvidelse 
af centret i Domus Vista. Enhedslisten er imod denne massive udbygning, 
bl.a. fordi vi frygter, at centrene vil stå halvtomme, samtidigt med, at de 
små butikker langs kommunens hovedstrøg vil få dårligere betingelser for 
at overleve.
Enhedslisten mener ikke kommunens begrænsede ressourcer skal bruges 
til et prestigeprojekt som det foreslåede kultur- og bevægelsescenter på 
Flintholm (omtalt side 44). Vi så hellere, at evt. midler til udbygning af 
kommunens kultur- og idrætsfaciliteter blev brugt på Nordens Plads og i 
Domus Vista.
Planforslagets indhold på miljø- og klimaområdet, mener vi, er utilstræk-
keligt. Derfor ønsker vi skærpede klimamål (side 69) og et krav om, at 
nybyggeri er CO2-neutralt. Enhedslisten mener ligeledes, at målet for re-
duktion i fjervarmeforbruget (side 76) er for lavt.
Endelig ønsker vi, at kommunens regler for nybyggede lejligheder med 
angivelse af minimums og gennemsnitlig størrelse skal ændres, således 
at kravene til gennemsnitlig størrelse bortfalder og minimumsstørrelsen 
bliver 45 m2 for ældreboliger, 15 m2 nettoareal inklusiv bad og toilet for 
ungdomsboliger og 65 m2 for andet boligbyggeri.

Socialdemokraterne
Socialdemokraterne tilkendegav, at man er kritisk over for meget sto-
re fortætninger af byen, hvorfor det blev understreget, at partiet ønsker 
en nøje analyse af presset på kommunens institutioner, skoler m.v. i hver 
konkret sag, førend en fortætning tillades. 
Det er for Socialdemokraterne en forudsætning, at når der opføres nyt ik-
ke-støttet byggeri, skal dette byggeri være CO2-neutralt, forstået som, 
at bygningens samlede energiforbrug skal være CO2-neutralt.
Socialdemokraterne foreslog endvidere, at boligstørrelserne fastsættes til 
gennemsnitligt 95 m2 og minimum 75 m2, idet kollegieboliger minimum 
skal være 15 m2.
Socialdemokraterne tilkendegav videre, at partiet er modstander af det 
nye multi-kultur- og bevægelseshus, som etableres i Flintholm-området, 
idet partiet i stedet ønsker områdeløft af Domus Vista-området, evt. ved 
etablering af en svømmehal med øvrige idrætsfaciliteter.

SF

Det er for SF en forudsætning, at når der opføres nyt ikke-støttet byg-
geri, skal dette byggeri være CO2-neutralt, forstået som at bygningens 
samlede energiforbrug skal være CO2-neutralt.
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